Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra české literatury

Günter Grass – politika literatury
Günter Grass - Politic of literature

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D.
Autor práce: Marie Králová
Hlinecká 721, 37501 Týn nad Vltavou
Studijní program a obor: Specializace v pedagogice – Český jazyk –
německý jazyk
Prezenční studium
Rok dokončení práce: 2013

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci zpracovala samostatně s použitím uvedené literatury.

V Praze dne 21. 6. 2013

Podpis:

Děkuji svému vedoucímu práce Doc. PhDr. Tomáši Kubíčkoví, Ph.D. za připomínky a rady.

1 Obsah

Univerzita Karlova v Praze..... 1
Pedagogická fakulta..... 1
Katedra české literatury..... 1
Günter Grass – politika literatury..... 1
Günter Grass - Politic of literature..... 1
1 Obsah..... 4
2 Úvod..... 6
3 Seznámení s autorem..... 7
3.1 Původ a první umělecké pokusy..... 7
3.2 Za války..... 7
3.3 Studium..... 8
3.4 Počátky literární tvorby..... 8
3.5 Grassova činnost v politice..... 8
3.6 Z rodinného života..... 9
3.7 Šedesátá léta..... 9
3.8 Grass cestovatel..... 10
3.9 Osmdesátá léta..... 10
3.10 Po sjednocení Německa..... 10
3.11 Ocenění..... 11
4 Při loupání cibule..... 12
4.1 Očekávané vydání..... 12
4.2 Časové vymezení..... 12
4.3 Loupání cibule..... 12
4.4 Role čtenáře..... 13
4.5 Poslední slovo..... 13
5 Odhalování pravdy..... 14
5.1 Zapomínání..... 14
5.2 Probouzení zájmu o umění..... 14
5.3 Kladení otázek..... 15
6 Útočiště v nacismu..... 15
6.1 Fakta na úkor umění..... 15
6.2 Lákadlo jménem válka..... 16
6.3 Co se zapouzdřilo..... 17
6.4 Pronacistický postoj..... 17
6.5 Neúspěšné literární počátky..... 18
7 Přiznání..... 19
7.1 Odhalení pravdy..... 19
7.2 Svědectví bez omluvy..... 20
7.3 Touha po uniformě..... 20
7.4 Příčina víry ve Vůdce..... 21
8 Polemika..... 22
8.1 Pochybnosti..... 22
9 Vojenská kariéra..... 23
9.1 Podpis dobrovolníka..... 23
9.2 Cesta ke zbrani..... 23
9.3 Strach nebo odpor..... 24
10 Smršť kritiky..... 24

10.1 Vlna pozdvižení..... 24
10.2 Doživotní břemeno..... 25
11 Ve válce..... 25
11.1 První setkání s nepřítelem..... 26
11.2 Tváří v tvář Rusovi..... 27
11.3 Cesta do lazaretu..... 27
12 Postupné prozření..... 28
12.1 Ztráta „Vůdce“..... 28
12.2 Kapitulace..... 28
12.3 Pojem osvobození..... 29
12.4 Německá organizovanost..... 29
12.5 Američani vs. Rusové..... 30
12.6 Převýchova..... 31
13 Na svobodě..... 31
13.1 Poválečné problémy..... 31
13.2 Maturita – marný cíl..... 32
13.3 Politická rozpolcenost..... 32
13.4 Návrat domů..... 33
13.5 Tesání náhrobních desek..... 33
13.6 Poválečné umění..... 34
14 Grass a politika..... 34
14.1 Politická zdrženlivost..... 34
14.2 Vývoj politiky v novém státě vs. Grass..... 35
14.3 Vzдор jako cesta k identitě..... 35
14.4 Po Evropě za poznáním..... 36
14.5 Počátky politické identifikace..... 36
14.6 Přesycenost Düsseldorfem..... 37
14.7 Berlín..... 37
14.8 Otázka víry..... 38
14.9 Berlín v padesátých letech..... 38
14.10 Studená berlínská válka..... 39
14.11 Setkání s italskými fašisty..... 39
14.12 Zaměření na osobní život..... 39
14.13 Skupina 47..... 40
15 Celkové přijetí prózy..... 41
16 Závěr..... 43
17 Seznam použité literatury..... 45
18 Resumé..... 47
19 Abstract..... 47
20 Klíčová slova..... 48

2 Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat německým autorem Güntrem Grassem a politikou jeho literatury, tedy přesněji řečeno jeho politickými názory a politickou orientací. Tento mistr německého jazyka zasvětil celý svůj život literární činnosti, o čemž svědčí jeho rozsáhlé dílo zahrnující literární druhy od prózy přes dramata až k poezii. Jeho permanentní publikační činnost ukazuje na to, s jakým zaujetím Grass sleduje politickou scénu (a neomezuje se pouze na domácí, německou) a s jakou horlivostí se k ní potřebuje vyjadřovat.

Pomocí autobiografické prózy *Při loupání cibule* (2006), která se vrací do autorova mládí a tematizuje přibližně dvacetileté období počínaje druhou světovou válkou a konče rokem 1959, budu sledovat minulost Güntra Grasse, životní události, které jeho tvorbu později ovlivnily, s ohledem však na to, jak se ke své minulosti s odstupem času sám vyjadřuje, co kritizuje, kde se naopak obhajuje. To vše budu dokumentovat Grassovými – minulými i současnými - výroky a citáty a porovnávat tak tyto dva postoje. Zároveň budu hledat ohlasy na toto kontroverzní dílo, které rozhodně nevyvolalo pouze pozitivní reakce.

V žádném případě nelze vnímat život autora a jeho dílo odděleně. Jsou to dva aspekty, které spolu jdou ruku v ruce. Práce s jakýmkoli dílem totiž vyžaduje znalost kontextu s autorovou biografií, ostatní tvorbou a v neposlední řadě i se společenskými okolnostmi. Pro co možná nejkomplexnější výsledek je tedy nutná sonda do díla i života Güntra Grasse.

První část své práce proto věnuji životu autora. Tam bude mým cílem letmé seznámení s Grassem, které je pro další zkoumání jeho knihy a jejího přijetí nutností. Ve druhé, zásadní části práce, se konečně zabývám prózou *Při loupání cibule*, jejím ohlasům a dobovému přijetí.

3 Seznámení s autorem

Mám-li se ve své práci zabývat nějakým autorem či jeho knihou, považuji za nutné ho nejprve alespoň zběžně představit. Následující řádky tedy věnuji životu a dílu Güntra Grasse.

3.1 Původ a první umělecké pokusy

Günter Wilhelm Grass se narodil 16. října 1927 ve Svobodném městě Gdaňsk¹ coby syn německého řemeslníka protestantského vyznání, matka byla římská katolička původu kašubského². V jednoduchých poměrech vyrůstal Günter Grass ve stísněném bytě se svými rodiči, kteří provozovali malý obchod se smíšeným zbožím. Ve škole nikdy nevynikal, musel dokonce dvakrát přestoupit na jinou střední školu. Nicméně již ve školních letech vznikají jeho první literární a sochařské pokusy. To byly dvě oblasti umění, které zajímaly již mladého Grasse a zůstaly mu dodnes. Jako směr svého dalšího vzdělání si uměl představit pouze uměleckou školu.

3.2 Za války

Ovlivněn nacistickou ideologií (přestože sám nebyl spolkem Hitlerovy mládeže nijak nadšen) se Grass přidal ve svých patnácti letech dobrovolně k ozbrojeným silám wehrmachtu. Mezi lety 1944 – 1945 sloužil nejprve u námořnictva, poté byl povolán k ozbrojeným jednotkám Waffen – SS, kde sloužil jako tankista.

Ani Günter Grass nevyvázl bez zranění. Přihodilo se mu to v dubnu roku 1945 u Cottbus, načež byl v květnu téhož roku ve vojenské nemocnici v Mariánských Lázních zajat. Po roce stráveném v americkém válečném zajetí v Bavorsku byl propuštěn a krátce vykonával zemědělské a dělnické práce.

¹ K místu Grassoova rodiště je nutno připomenout, že město a jeho okolí po uzavření Versailleské smlouvy již nepatřilo k německému, nýbrž k polskému státu a od roku 1920 do roku 1939 dokonce platilo za Svobodný stát. Město se stalo obrovským útočištěm Židů, zároveň ale prvním územím mimo Německo, kde byly uvedeny v platnost Norimberské zákony. Od roku 1939 do roku 1945 spadala oblast pod Německou říši, po válce se stala součástí Polska. Tato skutečnost poukazuje nejen na nestabilní politické podmínky, ale i nejisté životní zázemí obyvatel.


[…]


Jiný ohlas zase demonstruje změnu vnímání Grasse, kterou si způsobil vydáním této knihy. Pozice, kterou si dlouhá léta budoval, je náhle

ohrožena, jak se například Martin Lüdke k tomuto problému vyslovuje. „Nastal havarijní režim. To je škoda – také proto, že nemáme žádného lepšího.“ (z internetového zdroje www.fr-online.de)

Přestože žánrové zařazení díla nespadá do předmětu práce, dovolím si v souvislosti s názorem Fritze Raddatze malou vsuvku. Raddatz by vůbec nesvěřoval hodnocení literárním kritikům, podle něj dílo spadá do „mimoliterární kategorie, jedná se o mýlku a selhání, nikoli datování.“ (z internetového zdroje www.zeit.de)

V případě prózy *Při loupání cibule* opravdu není žánrová klasifikace snadným úkolem. Raddatz k tomu dodává: „*Takto je kniha, které Grass odpírá žánrové ohraničení, také deníkem. Precizním a autentickým.*“ (tamtéž) Raddatz obdivuje Grassovu čestnost, a to jak nechává své mládí ovlivňovat své dílo, ale nedokáže pochopit jeho rané nacistické smýšlení.

Není možné na základě pozorování rozhodnout, jaký způsob přijetí Grasse po vydání autobiografie *Při loupání cibule* převažuje. Reakce jsou tak rozdílné, že by zobecnění jen zkreslovalo. U jedněch vyvolalo vydání nadšení, jiné šokovalo, nicméně zaskočen byl každý.

Co však z reakcí vyplývá, je to, že pohled na Grasse se změnil a Grass tak svou pozici posunul dál.

16 Závěr

Günter Grass, současný nejvýznamnější německý autor, představuje náročnou látku pro žáky, studenty, učitele, ale i literární kritiky a interprety. Jeho díla jsou obtížná jak na čtení, tak na pochopení. Na čtení zejména rozvláchnými větami, na interpretaci množstvím metafor a skrytých náznaků. Musím přiznat, že pokud bych měla interpretovat nějaké z jeho děl, nebyl by to pro mě vůbec snadný úkol. Snad proto jsem si vybrala být od téhož „náročného“ autora, neboť mě zajímá, nicméně knihu z úplně jiného soudku. V roce 2006 vydaná próza *Při loupání cibule* zastupuje u Güntra Grasse zcela nový literární fenomén. Zajímavé na ní je, že to není ani román, ani čistá autobiografie, byť se za ní někdy vydává. Splňuje tedy jak očekávání od biografie – dozvídáme se fakta z autorova života – tak i očekávání románového čtenáře. Tyto dva prvky se v díle totiž zajímavě spojují.

Já jsem byla v tomto případě zástupcem obou postojů – hladová i po autorově životě i po estetickém zážitku. Nejprve vlastně zážitek převažoval, až pak se dostavilo uvažování o následcích různých životních etap Güntra Grasse.

Z prózy *Při loupání cibule* se čtenář dozví zejména skutečnosti, které doposud nikdo neznal. Nebyly totiž čitelné ze žádných jeho děl, a když přece jen, pak jen kuse, takže z nich nebylo možné vyzkoumat celý Grassův životní příběh.

Jednak aby věděli čtenáři vše a také aby se mohl se svým trápením svěřit, se rozhodl Günter Grasse napsat knížku. Svěřoval se v ní s takovými detaily, až občas běhal mráz po zádech. Kniha si okamžitě získala obrovskou pozornost. Takové dílo doposud knihkupectví neznala. Z toho, jak rychle šla kniha na odbyt, lze soudit i to, kolik veřejných reakcí vyvolala – skutečně mnoho. A jistě se stále objevují nové, přestože leží kniha na německých pultech již přes sedm let.

Bylo by tedy velmi náročné sebrat co nejvíce názorů a vytvořit z nich nějaký rozumný průměr. Ponechala jsem tedy slovo nejznámějším německým a některým českým novinám a z recenzí, které otiskly, případně uveřejnily na internetu, vybrala ty nejpikantnější a ty, které se nějakým způsobem věnují politickému aspektu ve vývoji Güntra Grasse, totiž aspektu, který tvoří těžiště mé práce.

Při sledování reakcí na knihu *Při loupaní cibule* jsem si uvědomila zajímavou věc. Kritiky tentokrát moc nezajímají jazykové kvality díla, ty zůstávají upozaděny. Také jsem si všimla toho, jak rádi lidé druhé kritizují za jejich neřesti, ke kterým se přitom s dobrou vůlí přiznají. V případě Güntra Grasse to probíhalo stejným způsobem. Kritici hleděli hlavně na to kárat Grasse za mladické nerozumnost, která mu přikázala přihlásit se dobrovolně do války jako voják. Dle mého názoru by bylo na místě zohlednit, kolik lidí, dnes ještě možná žijících, s „hitlerovským“ režimem sympatizovalo. Pro mě osobně Grass svůj „zkrat“ už mnohonásobně odčinil ve svém díle. Byl to on, kdo neohroženě otevřel téma války a kdo toto kontroverzní témata do literatury přinesl.

Sklouzávám k podobnému hodnocení jako mnozí další, a sice k hodnocení vztahujícímu se hlavně ke Grassově přiznání. Za sebe musím říci, že jsem knihu hltala stránku po stránce a dojem, který mi zůstal, se neomezil na tu či onu část knihy. Vážím si Güntra Grasse jako autora, který se nebál promluvit, přestože musel tušit, co ho čeká.

Události, které následovaly p vydání knihy, ale rozhodně nebyly čistě negativní. To, že je autor podrobován kritice, ještě nemusí znamenat, že je negativně hodnocen. Günter Grass si může připsat na seznam další triumf – vyburcoval svou knihou téměř celý svět ke zpětným úvahám o druhé světové válce a o vině. To má podle mého názoru největší význam.
