Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce
Posudek - Závěrečná práce - CŽV

Student: Marie KRÁLOVÁ

Obor: ČJ - NJ

Název práce v českém jazyce: Günther Grass - Politika literatury

Název práce v anglickém jazyce: Günther Grass - Politic of literature

Vedoucí práce: prof. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D.

Oponent práce: prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc.

Ambiciózní práce měla podle stanoveného zadání sledovat způsoby a formy, jak se otázky politicko-kulturní stávají součástí autorského gesta německého spisovatele Günthera Grasse, jenž patří k *enfat terrible* německé společnosti a od 40. let 20. století se trvale zapojuje do debat o nejožehavějších otázkách německých dějin a činí to přitom jak svým literárním dílem (svými fikčními texty), tak formu esejů, rozhovorů, komentářů atp. Zajímalo nás proto, jakými prostředky a s jakými strategiemi využívá Grass literaturu jako součást dobového společensko-politického diskurzu, popřípadě jaká témata a hodnoty se stávají v souvislosti s jeho vstupy do veřejného diskusního prostoru dominantními a trvalými. Nakonec jsme se však dohodli, že uvedené problémy budeme sledovat především v kontextu vydání románu *Při loupání cibule* (Beim Häuten der Zwiebel, 2006).

Autorka práce se od počátku potýkala jako s mou hlavní výtkou, kterou jsem při všech konzultacích a v rámci všech svých komentářů stále zdůrazňoval, především s výhradou, že k materiálu, který se ji podařilo shromáždit (jenž navíc nepovažuji za zcela adekvátní) přistupuje nekriticky a neanalyticky a vlastně jen převypravuje to, co Grass sám o sobě říká v různých rozhovorech či co se o něm píše. Přes tuto trvalou výhradu bohužel nedošlo k její kritické reflexi a nápravě. Výsledkem je práce, která jen převyprávěla obsah románu, popř. mechanicky k tomuto převypravování dokládá další střípky z různých zdrojů. Upozorňoval jsem autorku práce, že v této podobě práce nespĺňuje základní kritéria bakalářské práce a že jde o práci, která s textem nepracuje ani jako s literaturou (s fikcí), ani jak se specifickou formou svědectví. Předpoklad, že se prostřednictvím tohoto specifického střípku podaří zrekonstruovat obraz traumatické diskuse v současné německé společnosti, když za jedno z možných s center použijeme aktivitu (autorskou i publikační) Günthera Grasse – a že se možná v důsledku dozvíme něco podstatného o jedné z funkcí literatury –, se tak nenaplnil; jako vedoucí práce musím bohužel setrvat na svém předchozím stanovisku, že práce v této podobě nespĺňuje základní kritéria, která by měla napĺňovat bakalářská práce na rovině kritického přístupu k materiálu, k jeho analýze a interpretaci.

V Praze dne13.8.2013.....

.....